- Sulamit oder das Hohe-Lied Salomo's als ein dramatisches Singspiel
dargestellt, in metrisch gereimten Rhytmen uebertragen nebst ebraeischem Urtexte.
Jassy, 1880, pagina de titlu în ebraică și în germană.

8 Fr. Schiller Eth hazamir asufath mivchar shirey Schiller, asher heetiq lelashon
yvryth Matityahu Simcha Rabener. Czernowitz, 5622 (1862), vol.1, passim; idem,
2 volume, Jassy, 5628 (1868), passim.

9 G.G. Byron, Negynoth ever: shirym shonym yesodotham behoraoey qodesh, asher
heethaqthy mishirey hamelitz haangly Lord Byron, any haghever Matityahu Simcha
Rabener. Czernowitz, 5624 (1864), passim.

10 M. S. Rabener: "Onyah soerah". Zimrath Haaretz, 1 (1872), pp. 5 - 6 .
11 Idem, p. 6 ; M. S. Rabener: "Hearah beTalmud". Zimrath Haaretz, 1 (1872), p. 42;

L.Z. Herșcovici, Le mouvement de la Haskala (v. prima notă), p. 299.
12 V.AIecsandri: "Cântecul gintei latine"; traducere în limba ebraică, cu litere ebraice,

în patru versiuni, de Aizic Taubes, M. S. Rabener, Naftali Herz Imber și Israel Teller.
Anuar pentru Israeliți, 2 (5639; 1878-1879); B. Lăzăreanu: „Vasile Alecsandri și evreii".
Anuarul Evreilor din România, 1937, p. 74.

Rabener a fost influențat atât de literatura aparținând curentului raționalist,
cât și de literatura aparținând curentului romantic.

Simrath ha-arez, Vierteljahres-Schrift. Ebraeisches Organ fuer Religion und Bildung.
(M.S. Rabener, ed.). Jassy, Tipografia H. Goldner, nr. 1 (1872), 64 p.; Jassy, Tipografia
Buciumul Român & București, Hayoyietz, nr. 2 (1876-1877), 60 p. ; I. Kara: "Hadefus
hayvry beRomanyah ad shnath 5660". Kiryath Sefer45 (5730-1970), pp. 287 - 298.

Rabener a început să pregătească publicarea revistei Zimrath Haaretz în
anul 1871. El a publicat un Qol qore (mesaj-manifest sau anunț) în jurnalul
ebraic Yivry anokhy, care apărea la Brody, în Galiția. De asemenea, el a trimis
scrisori unor maskili din Galiția și din România, cerându-le colaborarea la
jurnalul care urma să apară.

Totuși, pe ultima pagină a
aceluiași număr este menționată tipografia ziarului idiș din București,
Hayoyietz. Pe aceeași pagină a fost tipărită o elegie în memoria „doamnei
Feiga, fiica domnului Aharon Shlomo Witner, soția domnului Yakov
Neuschatz", care a încetat din viață la 11 Tammuz 5637 (vara anului
gregorian 1877). Există o eventuală posibilitate ca acest număr să fi fost
tipărit la lași în vara anului 1876, iar ulterior completat la București în vara
anului 1877, cu sprijinul material generos al bancherului evreu ieșean
Jacob Neuschatz, în memoria soției sale.